1 Contemporary copy. 

a small army. Tliey a// praise the King '.< hravery hut curse his co1111sel/ors. - 7. Tomori '.1· head wus presented 

to the Su/tan 011 a spearhead and was placed in front of the Su/tan '.1· tent. - 8. ln uccordance with the news 

.fi-om Herczeg, the Sultun fed his army across the Danuhe, and sent his marauding troops towards Eger and 

Körmöcbánya in order to destroy everything between the Danuhe and the Tisza. The Sultan himself proceed< 

towards Pétervárad along the Danuhe to .1pend the winter there or in Nándo1:fehérvár. Brodarics thinks the 

Sultan will occupy Slavonia too this winter in order to invade the rest of Hungary next spring. This wou/d 

be a// the emier in a defence/ess coun/ly with no King when Cliristian mlers wrangle c1mong themse/ves. 

- 9. A /isi is given ofthe lay and church dignitc1ries who perished. - 10. King Louis entered the hall/e under 

pres.rnre from his army thai expected victory, even though severa/ per.Hl/Is, .first of a// Brodarics himse/j; 

opposed the clash. - //. He fost everything in the rnmp a/ Mohács, Just as he fost a// his possession.1· feji in 

Buda. 

Ex litteris domini cancellarii regni Hungariae, datis Posonii III. Octobris, ad illus
trem et magnificum dominum palatinum et capitaneum Cracoviensem ac regni Polo
niae summum cancellarium 

[ I .] Nova de caesare Turcarum haec sunt: castris in eo loco inter Budam et Thetem,2 

ubi equorum cursus fieri solet, positis ipse Budam his diebus superioribus intraverat,3 

et arce peragrata ac diligenter inspecta, rursus in castra redierat, ubi paucis diebus com
moratus ponte super Danubio facto4 exercitum traiecit, et castra, ut intelligimus, in 
Rakosch5 posuit, unde audimus eum excursiones tam ad ea loca, quae Nittriam6 et 
Cremniciam 7 versus sunt, quam versus Casthoniam8 misisse. Existimatur populatis 

10 omnibus ac ferro ignique consumptis, quae sunt inter Danubium et Ticiam9 ad Varadi
num Petri 10 etin Sirmium rediturns, et vel ibi, vel in Nandoralba 11 hanc hiemem trans
acturus; 12 sitne autem Budae praesidium aliquod relicturus, nec ne, nihil adhuc certi 
habemus. 13 lntelligimus Budam contra eius voluntatem combustam, atque auctorem 
facinoris capite etiam truncatum, arcem salvam esse et illaesam. 

15 [2.] Arcem Strigoniensem a praefecto eiusdem derelictam quidam tenuioris condi-
tionis homines ingressi duce Matheo quodam Nagh, qui aliter peditibus illius capituli 
praefuit, cum non parvam commeatorum, tonnentorum et aliarum rennn ad defen
sionem arcis pertinentium copiam ibi comperissent, occuparunt, et usque in hunc diem 
nomine reginalis maiestatis tenent. Miserant ad maiestatem reginalem his diebus pro 

20 bombardario et pulveribus, quae maiestas sua est subministratura et hominem etiam 
suum, qui eis praesit, illuc ad eos missura. Non dubitamus arcem facile ab hoste 

1 Tétény 
3 Suleyman marched in to Buda on 12 September 1526. 
4 The floating bridge over the Danube was finished by 19 September. 

~ Rákosmező, the traditional location of Hungarian national assemblies. 
6 Nyitra (today: Nitra, Slovakia). 
7 Körmöcbánya (today: Kremnica, Slovakia). 
8 Kassa (today: Kosice, Slovakia) 
9 Tisza 

10 Pétervárad. Today: part of Újvidék (Novi Sad, Serbia). 
11 Nándorfehérvár (today: Beograd, Serbia). 
12 ln fact the Turkish army did not spend the winter in Hungary. 

1.1 No Turkish guards were left in Buda. 
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defendi et conservari posse. Mittit etiam ad Komaron et Thata, non negligemus etiam 
arcem Wishegradiensem, quae et ipsa praesidio indiget. Quibus locis bene munitis ac 
firmatis speramus facile hostem arceri posse, ne navibus praesertim ulterius ascendat. 

25 Nazadistas quoque conduximus cum Thoma Podwynay 14 et Bakith. 15 

[3.] Habemus hic apud nos dominum palatinum et nonnullos alios ex dominis. 
Exspectamus banum Croaciae. De domino waywoda nihil certi habere possumus. Est 
autem, quantum et intelligere et conicere possumus circa Ticium. 

[4.) Nicolaus Herczik, cubicularius regius cum duobus aliis cubiculariis, Peleczki et 
30 Maczieiowsky libere a caesare Turcarum demissus ex captivitate, in quam post pugnam 

inciderat, ad nos reversus mira narrat de his, quae secum caesar sit locutus. lnter 
cetera illud potissimum sese a caesare ad maiestatem regiam, quam caesar superesse 
credebat, fuisse missum cum mandatis, quod si arnicitiarn et foedus rnaiestas regia 
securn habere vellet, mitteret ad se nuntium, per quern libenter de hoc acturum, et eius 

35 amicitiam, si id vellet, perpetuo firrnam conservaturum remissisque ornnibus, quae 
circa Dravum occupasset, se Sirrnium tantum pro se et ea, quae contra Dravum et 
Savum sunt, retentururn. Non debere rnaiestatem regiam sibi turpe ducere, quod a se 
sit victus, dubiarn esse belli sortem et in manu Dei positam esse victoriam. Si secum 
pacem habere velit, se non solum eam libenter amplexurum, sed regem ab aliis quoque, 

40 quicunque sint illi, sive extemi sive etiam Hungari, si quos habere! non amicos, tutatu
rum. Dixit praeterea Imbraym hassa interrogatum esse pro fiducia, qua cum eo loque
batur, quidnarn caesar facturus esset, et quo inde moturus, eurn affim1asse, caesarem 
ex Buda recta Varadinum Petri petiturum, arcem autem Budensem servaturum pro rege 
impositis ibi aliquot janezaris pro praesidio. 

45 [5.) Cum hac legatione et cum his mandatis Nicolaus Herczik rediit, apud caesarem 
existirnatus pro thesaurario regni et in rnagno honore habitus et liberaliter descendens 
donatus. Thesaurarii opinionem credo cubicularii sive carnerarii nornen generasse, 
auxisse et existimationern, quod Nicolaus Herczik appelletur, id est <lux, et quod Tur
cae ipsius tantum et alterum fratris eius Georgii Herczik castrum in ripa Danubii intra 

50 Dravum et Savum repererint. Ego existimaverirn eum pro Thurzone, qui id temporis 
thesaurarius erat, reputaturn. 

[6.] Narrabat idern sequenti die post contlictum adductos fuisse captivos mille quin
gentos tres ad caesarem diversae sortis homines, omnes ante caesaris oculos obtrunca
tos, eorurn cadavera sirnulcum aliorum caesorum cadaveribus in cumulum ingentem 

55 congesta. Dicit fuisse absque illis MCCCCClll usque ad Xll cadaverum milia suos 
autem Thurcos hurnasse. Esse apud eum nonnullos ex potioribus captivos, quos ipse 
ignoraret, qui sínt, quos cognoscit Turcus potiores, eos humaniter tractat. Nescit autem, 
nisi de Michaele Fekethe et de Maytynny, quos affirmat esse inter captivos. Sunt, qui 
existiment et Hamponem filium vivum, periisse constat. Dicit caesarem a se quaesi-

60 visse numerum exercitus nostri. lmprobasse rnultum consilia eorum, qui regem cum ita 
parva manu contra se duxerint. Regem non fuisse venturnm contra se, si scivisset, qui 
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42 po.1·1 cacsar e/el. loqucbaiur 

14 Tamás Podvinay, Captain ofthe Danube fleet in 1527-1528. 

15 Pál Bakics (Pavle Bakié). 

eum contra se duceret. Quae verba nescimus, in quam partem interpretari. Regem ct a 
caesare et ab omnibus miris laudibus extolli, scd eos. qui eum ad apertum periculum 
duxerint, maiorem in modum damnari. 

<>5 [7.] Dicit caput Colocensis sequenti die magno honore praecedentibus tubicinis, 
fistulis, alio musicorum genere fuisse caesari praesentatum, longo tempore hastae 
longissimae suffixum prae tabemaculo caesaris stctisse. Existimant Dragffy quoquc 
captum, sed id nondum constat, neque Nicolaus affirmare potuit. 

[8.] Dicit Budae fuisse in domo Caroli, magistri curiae reginalis in arce imaginem 
10 regis et reginae, se vocatum ad lmbraym et interrogatum, si illa esset regum vera effi

gies, quod cum affirmasset, dixisse bassam, sunt certe, inquit, elegantissimi iuvenes. 
Multa talia ab co audivimus, quorum aliquae eventus ipse vera esse docuit. Nam pau
cissimis post diebus ita factum est, sicut bassa futurum Nicolao affinnaverat: caesar 
ponte, ut supra dixi, super Danubio facto. castris in Rakosch positis, lustrato ibi exer-

75 citu, sola arce Budensi et secessu Niekensi salvo relicto, et stabulo regis et horto, 
exercitum vasa iussit colligere, praedatoribus ad omnia loca vicina et non vicina, tam 
Agriam, quam Cremniciam versus missis. ad omnes pat1es, totum eum tractum, qui est 
inter Ticiam et Danubium, ferro et igne vastaturus. Et inde prope ripam Varadinum 
Petri concessurus. Sunt. qui credant eum Transilvaniam versus iturum, sunt, qui 

KO Severinum versus. Ego magis crediderim, et ita Bakisth quoque sentit, Varadino Petri et 
Nandor Albae hiematurum, ex eo loco Schlavoniam et omne quidquid intra Savum 
et Dravum est populaturum, et hac hieme ditioni suae subiecturum, sequenti postea vere 
rursus reliquias Hungariae repetiturum, quas in hunc modum sicut sunt viris, arrnis, 
equis, commeatu spoliatas, primatibus fere omnibus vel certe maiore ac potiore parte, 

85 et rege quoque carentes principibus Christianis inter se dissidentibus facillimum ei erit 
in potestatem redigere. unacum Transilvania, omnium totius Europae provinciarum. si 
soli tantum foecunditas et opulentia inspicitur, opulentissima provincia. Is renun nos
trarum est nunc status. Deus meliora ferat, quod vix sperare possum, praesertim prin
cipibus dissidentibus, quae sint potissima causa ruinae nostrae. 

90 [9.] Ex praelatis perierunt: dominus Strigoniensis, 16 dominus Quinqueecclesiensis, 
Colocensis, Varadiensis, de hoc tamen videtur aliquid spei vel dubitationis superesse, 
dominus Jauriensis, dominus Bosnensis. 

Ex saecularibus: dominus Scepusiensis, frater videlicet vaywodae, dominus Dragffy, 
dominus Corlaczky, dominus Trepka, dominus Gabriel Perynny, domini Hampo filius, 

95 dominus Thomas Zeechy, dominus Franciscus Orzaagh, dominus Tarchay. Fekethe 
Mihal, loannes Paxy, Podmanyczky et infiniti mediae sortis homines; Bohemi etiam 
nonnulli, inter quos Stephanus Slyk et Rotennbergh, ex capitaneis peditum non rediit 
nisi Anibal filius, vel consanguineus verius regis Cipri, qui ducebat pontificis pedites. 

[10.] Haec libuit ad Vestram lllustrem et Magnificam Dominationem particularius 
100 scribere, ut sciat rem totam maiestati regiae domini nostri gratiosissimi et amicis suis, 

quibus placuerit, referre. Si quaerit Vestra lllustris et Magnifica Dominatio, quid regem 
cum parva manu contra hostem potentissimum duxerit, primum furor et clamor ac 

67 prac correxi ex: pro 

16 László Szalkai, Archbishop of Esztergom. 
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mirabilis instantia nobilitatis, praesertim militarium hominum pugnam, pugnam, pug
nam poscentium multis bonis id dissuadentibus, Broderico Vestrae Magnificentiae 

105 imprimis, omnium fere invidia, secundum fuit spes victoriae, quae a domino Colo
censi et ab aliis, qui hostis vires noverant, proponebatur. Mirata fuit, Illustris et Magnifica 
Dominatio Vestra, quomodo ruebamus in apertam mortem. Fuerunt, qui dicerent 
nomine publico totius exercitus sese, nisi rex confligeret, levaturum quempiam, quem 
sequerentur, qui hosti obviam secum iret. Missi sunt etiam ex castris Colocianis ad nos, 

110 qui in regiis eramus, qui optimates omnes admonerent, ne proelium dissuaderent, et ut 
regem in pugnam omnino educerent, ni hoc factum fuisset sese hoste relicto contra nos 
venturos. Est tamen, quod parcat huiusmodi hominibus: sperabant certam victoriam. 
Nam ab omnibus transfugis exploratoribusque affirmatur exercitum caesaris, etsi 
magnus esset, esse imbellem, inermem, facile profligabilem, quod ego non omnino 

11 s credebam. Rex in proelio praestitit magnanimi certe principis officium. Erant ordinati 
primarii viri, sicut nuper scripsi ad Vestras Dominationes, qui curam regis haberent in 
omnem eventum, qui nunc vario modo se excusant. Deum credo ob peccata nostra ita 
voluisse, ut non regni solum maiore parte et meliore, sed et rege omnium optimo 
eodem tempore privaremur. Miraretur Vestra Illustris et Magnifica Dominatio, si vidisset, 

120 quomodo in illo probissimo iuvene elucescere coeperat vera regia maiestas et virtus, 
sed Deus ita voluit. 

[11.] Ego certe, cuius rei habeo testem non curiam solum regiam, sed universum 
exercitum neque die, neque nocte destiti ea agere, quae ab homine meae sortis et ali
quanto etiam supra meam sortem poterant praestari. Vestram Illustrem et Magnificam 

12s Dominationem cupio optime valere, et haec cupio referri maiestati regiae. Haec sunt 
omnia verissima, ita re vera res se habet. Dominatio Illustris et Magnifica quando ad 
me scribit, non utatur ad [„.] 17 cifris, omnia in campo Mohacense perierunt. Nihil mihi 
relictum est praeter vitam, quam satis misere sustento. Quae Budae reliqueram, eaque 
sunt intercepta magna ex parte, beneficia, id est episcopatum, praeposituram insignem, 

uo cantoriatum insigniorem, officium, ad quod vos me evexeratis, omnium maximum, 
servitorum magnam partem, et ex his quidem cariores, usque ad mulum nostrum, 
equos, arma, currus, vestes, pecunias, argentum, totum, quod habui, haec omnia eodem 
tempore Deo ita volente amisi. Sit tamen nomen Domini benedictum ex hoc nunc et 
usque in saeculum. 

17 Placeholder for a word in the copy. Probably the copier did not understand the symbol thai stood